) (2)

stu-

a Legitur ea in Lutheri tomo III. Ienens. Germanic. fol. 349. seqq.

b Veterum scilicet medicorum pracepto, qui prodesse existimabant *aduersus tardam concoctionem clare legere*, vel, cuius eadem ratio, cantare. Vid. Cornel. Celsus de medic. lib. I. c. 2. circa med. et c. 8. Oribas. lib. I. c. 5. Plin. lib. VIII. ep. xxxvi. 3.

c Tom. III. Ien. fol. 349. b. *Erslich sollen die schulmeister bleis ankeren, dass sie die kinder allein lateinisch leren, nicht griechisch, oder ebreisch, wie etliche bisher gethan, die armen kinder mit solcher mannigfaltigkeit beschweren, die nicht allein unfruchtbar, sondern auch schedlich ist. Man sieht auch, dass solche schulmeister nicht der kinder nutz bedenken, sondern samb ihres rhums willen so viel sprachen furnemen.* Habes natales inuestigatae in scholis nostris de Graeca lingua opinionis.

studiis eorumque ordine sunt fueruntque semper iudicia. Apud nos tamen Graeca cum Latinis illis quoque temporibus fuisse coniuncta, inde mihi sit credibile, quod Rebhanus, cuius verba cap. I. princ. posui, *viramque linguam* ab initio statim traditam, adfirmat, quae est Graeca et Latina; et quod primus rector, Petrus Arianus, veteri eloquio, fuit *bonus latinista, bonus graccista* (d), qui cum paucis sapere, quam cum multis errare maluit. In ceteris nihil fere ab illa lege discessum fuisse reperio, cum et classium numerus, et discendi ordo conueniat, posteris quoque annis diu seruatus.

II. Nam et si a. CIC 10 XXXIII. quarta classis accessit, non plus tam de prioribus institutis mutatum fuit, quam quod medius coetus, quem unus *hypodidascalus* rexerat, in duos distractus, duos praefectos accepit, *correctorem* et *hypodidascalum*. Exstat publica de refloistica constitutio, a. CIC 10 LXXIII ab iis conscripta et promulgata, quos AVGUSTVS, Saxoniae dux et elector, ad Vinariensis et Coburgensis tractus scholas Iustrandas miserat, qua docendi partes ita distribuuntur (e). Quartà classis pueros recipit litterarum adhuc rudes; quos legendi et scribendi aliquam facultatem adeptos *cantor* vulgarissimorum pariter vocabulorum copia, et flectendarum vocum peritia instruat, et quotidiana lectione *catecheses grammaticae* (quam Iustus Menius separatim typis exscribendam curauerat) sententiarumque Catonis magis firmet. Ita initiati ad tertiae classis praceptorum abducuntur, qui eadem, quae iam antea utcumque haeserant, quotidiana repetitione infigit, hisque fabellas Aesopicas et construendi sermonis rudimenta adiicit. Secundae inde classi adscripti grammaticorum praceptorum, quae sub Melanchthonis et Miellyi nomine ferebantur, pleniorem explicationem audiunt, Virgilii bucolica, Ciceronisque epistolas a Sturmio selectas interpretari incipiunt, et iam stilo paullo plus temporis impertinent. Prima classis ad ea, quae ex theologia in Melanchthonis locis communibus et examine theologico traduntur, percipienda admittitur: in Latinis emendatoris structurae magister adhibetur Linacer, et Ciceronis, Terentii, Virgilii, qui quotidie praeleguntur, imitatio tentatur: transiunt et ad Graeca, a quibus antea haec aetas procul abesse iussa fu-
erat,